A test. Nam si fatum seriem quamdam esse volunt,  
 nexumque causarum, certo atque constanter ex cœ-  
 lestium astrorum conversione pendentem, quis non  
 priora fato ipso elementa esse intelligat, ex quibus  
 cœlestia corpora conflata sint, quorum sane fortui-  
 tum quemdam casum esse fatum, quivis opinor  
 merito dixerit? Quod autem elementis fortuitum  
 est, idem illud ac præpotentem universi Deum esse,  
 quis putet? Elementa quippe, natura sua, cum  
 anima tum ratione carent; at Deus et ab omni cor-  
 poris concretionem sejunctus, et vita per sese quæ-  
 dam ac sapiens est, idemque non singulis tantum  
 elementis, sed totius etiam universalis pulchritudi-  
 dini, vis in procreando suæ copiam facit. Non idem  
 ergo sunt fatum atque Deus. Sin autem diversum  
 aliquid a Deo fatum est, utrum melius quidpiam?  
 At Deo, nec melius quidquam, nec potentius est.  
 Aut igitur vincet ille superabitque, quod humilius  
 est, aut si fato malorum architecto cesserit, culpam  
 ipse totam sustinebit, qui cum artificem mali ne-  
 cessitatem inhibere posset, non fecerit tamen, sed  
 eam potius in omnium pestem atque perniciem libe-  
 re grassari permiserit, seu verius id ipsemet fecerit,  
 siquidem is et rerum omnium, et ipsius quo-  
 que fati auctor ac molitor habeatur. Nam si de uni-  
 versi administratione, Deo susque deque; vox de-  
 nuo impiorum existat, cui tamen occludendæ au-  
 res illico sunt; cum sese divina vis ac Providentia  
 clare spectandam exhibeat, et universe operibus  
 admirabili plane consilio solertiaque perfectis, et iis  
 proprie, quæ nobis conjuncta cum sint, tum liberam  
 suoque gaudentem jure animi ratione præditi facul-  
 tatem evidenter ostendunt. Qua quidem fieri solet,  
 ut infinita licet extrinsecus, aut naturæ corporis,  
 aut susceptis ultro motibus impedimenta fortuito  
 sese objiciant, omnibus tamen libera virtus animi  
 constanter obsistat, voluntariam boni electionem,  
 nostræ cujusdam potestatis esse, quæ vinci expu-  
 gnarique non possit, ostendens. 253 Atque id pro-  
 fecto, vel hoc ipsum evangelicæ Servatoris nostri  
 doctrinæ tempus re ipsa maxime comprobavit.  
 Quippe, ne tu ista forte verborum inanem sonitum  
 existimes, uno aspectu sanctissimorum martyrum  
 dimicationem, eorumque seriem intueri potes, qui  
 suoque arbitrio susceptorum pro pietate certaminum  
 labores maximos subiere: quos quidem innumera-  
 bilis toto passim orbe, tam barbarorum quam Græ-  
 corum multitudo sustinuit; quæ cum alacriter  
 omnes corporis cruciatus tolerasset, ac genera  
 tormentorum omnia hilari vultu exhausisset, tum  
 variam denique, ac specie formaque multiplicem  
 animi corporisque dissolutionem perlibenter excep-  
 pit. Quo quidem in genere, fato causam assignare  
 ratio nulla patitur. Nam ubi tandem, ut ex lon-  
 gissima memoria repetas, ejusmodi pietatis athletas  
 siderum conversio protulit? Ecquando priusquam  
 cunctas late nationes Servatoris nostri doctrina per-  
 vasisset, ejusmodi vita hominum universa toto pas-  
 sim orbe certamen exhiberit? Ecquando disciplina-

ram ejusmodi scholam ullam, quæ cum superstitionis errore convelleret, tum unius præpotentis Dei cognitionem doceret, universis hominibus, Græcisque pariter ac barbaris, superioris retro ævum aperuit? Ecquis porro clarissimorum olim ex omni ætatum memoria sapientum, seu barbarus ille, seu Græcus fuerit, ejusmodi unquam fatum sortitus est, ut profectæ abs sese doctrinæ lucem ad extremos usque orbis universi fines propagaret, Deique apud eos, qui sacris initiati suis essent, nomen sibi et opinionem compararet? Quod si tot ac tanta nullo unquam tempore, vel fieri quisquam vidit, vel facta audivit; eorum ergo causa nexus ille causarum necessi asque non fuit. Quod enim eandem jam olim, eadem recurrente siderum conversione, ortus plerisque fatique rationem invideret, prorsus erat nihil. Sed quo tamen fato, Servator noster Deus post adventum suum orbe toto consecratus est; quos Græci pridem ac barbari deos habuerant, sublatis? nec aliter quam novi Numinis doctrina sublatis? Quodnam porro fatum, cunctos homines Deum rerum esse molitorem omnium docuit, fatum esse nullum profiteri coegit? Qui fieri potuit, ut ex hominum ore simul et cogitatione fatum facti vi tolleretur? Quid eorum multitudo tanta, qui genera certaminum omnia, pro 254 Christianæ pietatis doctrinæque defensione, cum superioribus retro sæculis subiere, tum ætate quoque nostra subeunt? Uno videlicet omnes eodemque fato nati sunt, quod et illos eidem instituto doctrinæque mancipavit, et eandem ab illis sententiam ac voluntatem expresserit; illos denique non ad amplectendam solum eandem vitæ morumque rationem, sed etiam ad eosdem omnino cruciatus religionis propugnandæ gratia sustinendos impulerit. Ecquæ tandem, si recta modo sit, ratio ferat, uti juvenes simul atque senes, nullamque adeo non ætatem, mares item pariter ac feminas, tot barbarorum genera, servos æque ac liberos, eruditos simul et ab omni doctrina imparatos, non in aliquo terrarum angulo, non certis quibusdam sub astris sideribusque natos, sed orbe passim universo, coactos esse dicas recentem quemdam ritum patriis omnibus anteferre, mortem præpotentis unius Dei causa libenter sustinere, rectissimis de animorum immortalitate dogmatis informari, et philosophiam expressam operibus, non verbis adumbratam profiteri? Vel cæcus profecto videat disciplinæ hæc et institutionis esse, non ulius necessitatis, adeoque manifesta voluntatis jure utentis suo, liberæque facultatis argumenta. Possem equidem sexcentis aliis hancce quæestionem rationibus illustrare, plerisque tamen hoc loco prætermittis, hactenus allatis contentus ero. Quod superest, juvat nonnulla tibi, utpote propria, et tuis illis sapientibus philosophis legenda contemplandaque relinquere, ut intelligas, quantum numinibus tuis oraculorum cantoribus homo non sapientia tantum, sed etiam integritate præstitit, qui cum egregia vaticinia mendacii et vanitatis argueret, tum ipsum quoque Pythium ob ea, quæ de fato elidit,